
1 

 

                 
         ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                         Αριθμός Απόφασης 297/2019 
 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 33/20-12-2019 της τακτικής συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 

        ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αρ. πρωτ. 26656/14-12-2019 Απόφασης 
Εντολής μίσθωσης Ιδιωτικών μηχανημάτων, λόγω κατεπείγουσας 

ανάγκης». 

    Στην Αμαλιάδα, σήμερα 20-12-2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ., 
στο Λαζαράκειο Δημοτικό Κατάστημα Αμαλιάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων της 

Οικονομικής Επιτροπής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, 
ύστερα από τη με αριθμό 26777/33/16-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  

άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
 Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 

Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

1.Αστερής Ευγένιος – Μέλος 

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος 

Αντιδήμαρχος 

2.Σταυροπούλου Γιαννούλα  – 

Μέλος. 

3.Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος. 

 

3.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 

Αλεξάνδρα-μέλος 

4.Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος – 

Μέλος. 

 

5.Aμπού Χάντμπα Μισέλ – Μέλος. 
 

 

6.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος – 
Μέλος. 

 

 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα 

(9) μελών βρέθηκαν παρόντα έξι (6) μέλη και τρία (3) απών, (η κα. Σταυροπούλου 
Γιαννούλα  με τον κ. Αστερή Ευγένιο προσήλθαν στο 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

και η κα Κοτσαύτη - Παπαζαφειρόπουλου Αλεξάνδρα προσήλθε στο 6ο θέμα) ο 
Πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα 
πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 3ο θέμα της εκτός 

ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα εξής: 
  Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί 

κατά προτεραιότητα και αφορά την Εντολής μίσθωσης Ιδιωτικών μηχανημάτων, λόγω 

κατεπείγουσας ανάγκης. 

ΑΔΑ: Ψ1ΘΑΩΡΘ-ΔΤΕ



2 

 

  
Τόνισε ότι το θέμα αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της 

κατεπείγουσας φύσης του και κάλεσε το σώμα να συζητηθεί ως κατεπείγον, την οποία 
και πήρε με ομόφωνη απόφαση για να συζητηθεί ως τέτοιο. 

 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο θέμα είπε τα εξής: 
Θέτω υπόψη σας την αρ. πρωτ. 26656/14-12-2019 απόφαση εντολής μίσθωσης 

ιδιωτικών μηχανημάτων από τον επικεφαλή της Πολιτικής προστασίας, που 
αναφέρονται τα εξής: «………………………………………………………………..…..έχοντας υπόψη 

 

1. Το άρθρο 13 παρ. 2α του Ν. 3013/2002  όπου ορίζεται ότι σε όλους τους 
δήμους, λειτουργεί  στο πλαίσιο της υπάρχουσας οργανικής διάρθρωσης, 

γραφείο πολιτικής προστασίας, οι αρμοδιότητες του οποίου συναρτώνται με την 
εξασφάλιση της αναγκαίας οργάνωσης και υποδομής προς λήψη μέτρων 
πολιτικής προστασίας. 

2. Την απόφαση αρ.1299/ 7 - 4 – 2003  περί έγκρισης Γενικού σχεδίου  Πολιτικής 
Προστασίας  ΞΕΝΟΚΡΑΤΗ» ΦΕΚ 423/ τ β /10 – 4 - 2003. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 86 και 209 του Ν. 3463/2006. 
4. Τις διατάξεις παρ. 4Β και παρ. 7 του άρθρου 158 «Δαπάνες» του Ν. 3463/2006 

«Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

5. Τα άρθρα 58, 72 του Ν. 3852/2010. 
6. Το υπ. αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους με θέμα «Πληρωμή Δαπανών Πολιτικής Προστασίας» με 
Α.Δ.Α.:7ΡΝΩΗ-ΨΟ2. 

7. Το υπ. αρ. 48852/2014 από 19-05-2015 (ορθή επανάληψη 05-06-2015) 

έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης /Γενική 
Δ/νση Οικ. Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης /Δ/νση Οικονομικών Τ.Α./ 

Τμήμα Οικονομικής Διοίκησης και Προϋπολογισμού.   
8. Το άρθρο 9 του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/2016 τεύχ. α΄). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1 & 2γ του N. 4412/2016. 
10.Το υπ. αριθμ. 18/2016 Εγκύκλιο με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων ως προς την 

εφαρμογή του Ν.4412/2016 με Α.Δ.Α.:7ΛΜ74653ΟΞ-ΖΨ7 της Δ/νσης 

Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης / Γεν. Διεύθυνση 
Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Υποδομών 

Μεταφορών και Δικτύων.  
11.Το υπ. αριθμ. 2/1585/0026/27-07-2016 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους με θέμα «Παροχή Απόψεων». 

12.Τον Ν.4412/2016. 
13.Το υπ. αριθμ. 7920/01-11-2016 έγγραφό μας με θέμα «Θεσμικό Πλαίσιο που 

διέπει τη διαδικασία πληρωμής δαπανών Πολιτικής Προστασίας με τα τη 
δημοσίευση  του Ν. 4412/2016(ΦΕΚ/τ. Α΄/147)». 

14.Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) έγγραφο 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 
15.Την αριθμ. 279/2017 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας, που 

αφορά στη μίσθωση ιδιωτικών χωματουργικών μηχανημάτων για την πρόληψη 
– αντιμετώπιση κινδύνων και εκτάκτων αναγκών. 

16.Το υπ. αριθμ. 2/16861/0026 από 31-03-2017 έγγραφο του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Παροχή απόψεων» σχετικά με την υπαγωγή 
των δαπανών που αφορούν την επείγουσα διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων. 

17.Το υπ. αριθμ. 4526/22-06-2017 έγγραφο μας, με θέμα «Θεσμικό πλαίσιο που 
διέπει τη διαδικασία πληρωμής δαπανών Πολιτικής Προστασίας μετά τη 
δημοσίευση του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ/τ. Α΄/Α47)».  

18.Το υπ. αριθμ. 2/86104/0026/11-09-2017 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους με θέμα «Παροχή απόψεων». 

ΑΔΑ: Ψ1ΘΑΩΡΘ-ΔΤΕ



3 

 

19.Το υπ. αριθμ. πρωτ. 22308/Δ4/2827/22-10-2019  μνημόνιο συνεργασίας που 
έχει υπογραφεί μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και του κ. Νικόλαου 

Παναγιωτόπουλου. 
20.Το γεγονός ότι τα μηχανήματα του Δήμου Ήλιδας δεν επαρκούν για την 

πρόληψη και αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών. 

 
      Για να  αποκατασταθούν άμεσα τα προβλήματα που προκάλεσε και συνεχίζει να 

προκαλεί η θεομηνία που περιλαμβάνει (καταρρακτώδεις και συνεχείς 
βροχοπτώσεις, πλημμύρες, ανεμοθύελλές) που πλήττει τον Δήμο  και κυρίως την 
Δ.Ε Πηνείας στις 13&14-12/2019 , σύμφωνα  με την εικόνα που έχει ο επικεφαλής 

της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου από τις προφορικές αναφορές των προέδρων 
των Τοπικών Κοινοτήτων , καθώς και τις αναφορές στην Τεχνική Υπηρεσία που 

διαπιστωθήκαν  σοβαρά προβλήματα στην βατότητα των δρόμων και σε πολλές 
περιπτώσεις διακοπή της κυκλοφορίας που συνεπάγεται  ότι υπάρχει  μεγάλος 
κίνδυνος  για απώλεια ανθρώπινων ζωών, αν  δεν υπάρξουν  άμεσες παρεμβάσεις 

αποκατάστασης. 
     Το γεγονός  ότι τα μηχανήματα του Δήμου δεν επαρκούν (λόγω του μικρού 

αριθμού τους και έλλειψης χειριστών)   για να αντιμετωπιστεί η κατάσταση που έχει 
προκύψει  σε σύντομο χρονικό διάστημα , ύστερα από εντολή του Αντιδημάρχου 
Δήμου Ήλιδας κ. Ευάγγελου Χριστοφόρου  που είναι Επικεφαλής Πολιτικής 

Προστασίας του  Δήμου  να χρησιμοποιηθούν χωματουργικά μηχάνημα ιδιώτη, 
ώστε να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα σε σύντομο χρονικό διάστημα 

επιτρεπόντων των καιρικών συνθηκών επιλέχθηκε -λόγω κατεπείγοντος –  ο 
κάτωθι:  
      1.Νικόλαος Παναγιωτόπουλος. 

  Ο Εκτελών  τις εργασίες ανάδοχος υποχρεούται να τηρήσει αναλυτικό ημερολόγιο 
εργασιών σύμφωνα  με το άρθρο 216 παρ.4 του Ν. 4412/2016 και να λάβει τα 

απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την αποφυγή  ατυχήματος. 
                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

      τη μίσθωση τού παρακάτω χωματουργικού μηχανήματος, ώστε να 
πραγματοποιηθούν οι παρακάτω εργασίες: 

1. Καθαρισμός τάφρων 

2. Άρση καταπτώσεων  
3. Καθαρισμός φραγμένων τεχνικών απορροής όμβριων υδάτων 

4. Καθαρισμός γεφυριών  
5. Απομάκρυνση φερτών υλικών από το οδόστρωμα 
6. Απομάκρυνση προσχώσεων από τα ερείσματα των δρόμων 

7. Μόρφωση-ισοπέδωση του οδοστρώματος των δρόμων 
     Σε χρονικό διάστημα  μέχρι να αποκατασταθούν τα προβλήματα που 

προκάλεσε και προκαλεί η θεομηνία. 
           ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ: Εσκαφέας-Φορτωτής τύπου jcb. Μ.E 110736 ΙΧ 
           ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:  Παναγιωτόπουλος Νικόλαος 

    ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: Γεωγραφική ενότητα  Δήμου Ήλιδας». 
 

Η Οικονομική επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου και αφού 
έλαβε υπόψη της: τα ανωτέρω, τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 58 και την 
περίπτωση δ της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν.3852/2010, το άρθρο 3 του Ν. 

4623/2019, την κείμενη νομοθεσία του Ν.4412/2016, τις εξαιρετικά επείγουσες 
ανάγκες, όπως αναφέρθηκαν στην εισήγηση του Προέδρου, μετά από διαλογική 

συζήτηση, 
 

αποφασίζει ομόφωνα 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΘΑΩΡΘ-ΔΤΕ



4 

 

Εγκρίνει την με αριθμό πρωτοκόλλου 26656/14-12-2019 Απόφαση Εντολής 
μίσθωσης Ιδιωτικών μηχανημάτων, (ΑΔΑ:ΩΔΩΩΩΡΘ-Ζ3Ι) λόγω κατεπείγουσας 

ανάγκης, με σκοπό να αποκατασταθούν άμεσα τα προβλήματα που προκάλεσε και 
συνεχίζει να προκαλεί η θεομηνία που περιλαμβάνει (καταρρακτώδεις και συνεχείς 
βροχοπτώσεις, πλημμύρες, ανεμοθύελλές) που πλήττει τον Δήμο  και κυρίως την Δ.Ε 
Πηνείας στις 13 & 14-12/2019. 

 
         Ο Εκτελών  τις εργασίες ανάδοχος είναι κ. Παναγιωτόπουλος Νικόλαος, από 
τον οποίο θα μισθωθεί:   ένας (1) Εσκαφέας-Φορτωτής τύπου jcb. Μ.E 110736, ώστε 
να πραγματοποιηθούν οι παρακάτω εργασίες για χρονικό διάστημα  μέχρι να 
αποκατασταθούν τα προβλήματα που προκάλεσε και προκαλεί η θεομηνία. 

1. Καθαρισμός τάφρων 
2. Άρση καταπτώσεων  
3. Καθαρισμός φραγμένων τεχνικών απορροής όμβριων υδάτων 
4. Καθαρισμός γεφυριών  
5. Απομάκρυνση φερτών υλικών από το οδόστρωμα 
6. Απομάκρυνση προσχώσεων από τα ερείσματα των δρόμων 
7. Μόρφωση-ισοπέδωση του οδοστρώματος των δρόμων 
      

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 297/2019 

. . . . . . . . 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                     ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Αμαλιάδα 23-12-2019 

 

Ο Πρόεδρος 

 

Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΘΑΩΡΘ-ΔΤΕ


		2019-12-23T22:19:44+0200
	Athens




